XII. On demande 5<sup>o</sup> si, pour obtenir la justification, il suffit de la douleur générale des péchés commis. En cela, c'est un sentiment certain, quoi qu'en disent quelques uns qui exigent sottement l'acte de douleur particulier pour chaque péché en particulier, ou au moins (comme disent d'autres) le souvenir actuel de chaque péché; c'est un sentiment certain, dis-je, qu'il suffit de la douleur de toutes les offenses faites à Dieu: ainsi pensent Scot, Suarez, Juenin, Concina, Laym., Cajetan, Holz., etc.; bien plus, Cajetan appelle ridicule le sentiment contraire, et notre sentiment est encore enseigné d'une manière expresse par saint Thomas (2) qui dit: « Ad justificationem non requiritur quod aliquis de peccatis suis cogitet, sed sufficit quod cogitet de hoc quod per culpam suam est aversus a Deo. Re-

(1) Lib. VI. dub. 2.

(2) De veritate. q. 29. a. 5. ad. 4.

» cogitatio autem singulorum peccatorum debet vel » precedere, vel saltem sequi justificationem, » c'est-à-dire (comme le P. Suarez et d'autres expliquent ce *sequi*) dans l'ordre de la confession qui se fait après l'acte de contrition. Le catéchisme romain enseigne la même chose à la sess. 3, où il dit que Dieu pardonne le pécheur aussitôt que celui-ci « Universe » peccata sua detestatus, quo deinde singula in memoria reducere, ac detestari in animo habeat » (c'est-à-dire pour se confesser) « ad Deum se converterit. » Et la raison est évidente : d'abord, parce qu'il est certain par les saintes Écritures que le pécheur est pardonné aussitôt qu'il se convertit à Dieu; « Impietas impii non nocebit ei in quacumque die » conversus fuerit. *Ez. 33.* » En effet, si dans la détestation du premier péché, l'homme n'était point pardonné de tous, il aurait à recevoir le pardon des autres; mais cela est impossible, parce que dans les péchés mortels l'un ne peut pas être pardonné sans l'autre. En second lieu, parce que (et cette raison est la raison intrinsèque) celui qui est contrit de ses fautes par un motif général, savoir en ce qu'elles offensent Dieu, celui-là est également contrit de tous les autres péchés qu'il a dans l'âme, comme l'enseigne le même saint Thomas (1) qui dit que de même que celui qui aime une communauté, aime également chacun de ses membres, de même celui qui se repent de tous ses péchés, se repent aussi de chacun d'eux (2). Jusqu'ici nous avons parlé de la contrition, voyons maintenant l'attrition qui est nécessaire pour recevoir l'absolution sacramentelle; mais auparavant traitons des actes de foi, etc.